DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 97Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: Mauricio de Pina Ferreira
CNPJ: 691.601.122-04
Endereço: Conjunto Embrapa, rua Jari, 10, bairro do Marco, Belém, Pará.
CEP: 66.095-100
Ordenadores: Alberto Vieira de Souza Junior / Alexandre Aly P. Charone

Protocolo: 564051
TERMO DE REVOGAÇÃO
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, considerando justifi cativa da Secretaria de Administração
nos autos do Expediente nº 2019/09323-0, com fundamento na Lei nº
8.666/93 e edital do Pregão Eletrônico nº 01/2020, resolve REVOGAR o
presente certame, que tem por objeto a aquisição de certifi cados digitais
e-CPF A3 com emissão em HSM.
Belém, 21 de julho de 2020.
Odilon Inácio Teixeira
Presidente

Protocolo: 563954
TERMO DE CESSAÇÃO DE EFEITOS
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ - TCE/PA, pessoa jurídi-
ca de direito público interno, com sede na Travessa Quintino Boicaiúva,
n°1585, inscrito no CNPJ sob o n°04.976.700/0001-77, representado nes-
te ato pelo seu Presidente, Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA;
Resolve:
Art. 1°. Cessar, a partir desta data, os efeitos do Termo de Suspensão
referentes ao Contrato n°12/2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado,
n°34.154, no dia 24/03/2020;
Art. 2°. Os dias de suspensão serão automáticamente acrescentados ao
termo fi nal do contrato n°12/2019, consoante estabelece o §5º, do art. 79
da Lei n°8.666/93.
Belém, 30 de março de 2020
Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente do TCE/PA

Protocolo: 564021

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 194/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o servidor Bruno Cunha Weyne, Chefe de Gabine-
te da 4ª Procuradoria de Contas, estará em gozo de férias no período
de 29/07 a 07/08/2020, conforme a PORTARIA Nº 177/2020/MPC/PA, de
07/07/2020; e
CONSIDERANDO o Memo. 12/2020-4PC/MPC/PA, de 21/07/2020 (Proto-
colo PAE nº 2020/513186), pelo qual o servidor Caio Anderson da Silva
Dantas, ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, é
indicado para exercer a chefi a de gabinete daquela Procuradoria durante
o referido período;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Caio Anderson da Silva Dantas, matrícula nº 200221,
para, de 29/07 a 07/08/2020, substituir o servidor Bruno Cunha Weyne
na Chefi a de Gabinete da 4ª Procuradoria de Contas, em razão do afasta-
mento do titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de julho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 563817

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2020 - MPC/PA
Processo: Nº 2020/355015
Data: 22/07/2020
Valor da Contratação: R$ 3.185,35 (três mil, cento e oitenta e cinco reais
e trinta e cinco centavos), sendo R$ 2.893,80 (dois mil, oitocentos e no-
venta e três reais e oitenta centavos) referente aos serviços e R$ 291,55
(duzentos e noventa e um reais e cinquenta e cinco centavos) relativos a
taxa única de instalação de infraestrutura.
Objeto: Contratação de serviços continuados de acesso à Rede Mundial de
Computadores (Internet).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000
Natureza da Despesa: 33.90.40.00
Fonte do Recurso: 0101000000

Origem do Recurso: Estadual
Contratada Empresa:
CLARO S/A, CNPJ n.° 40.432.544/0001-47, com sede a Rua Henri Dunant,
nº 780 – Torres A
e B, Santo Amaro – CEP 04.709-110, São Paulo/SP, telefone representação
em Belém/PA
(91) 98452-8585 / 4005-8287.
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY, PROCURADOR-GERAL DE
CONTAS DO ESTADO.

Protocolo: 563976

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando as informações e documentos que instruem os
autos, processo 2020/355015,HOMOLOGA o resultado da licitação (Cota-
ção Eletrônica nº 04/2020 – MPC/PA) sem licitante vencedor, em razão do
fracasso na realização do referido certame, ao tempo em que AUTORIZA,
com fulcro no art. 24, inciso V, da Lei Federal nº 8.666/93, a formalização
de Termo de Dispensa de Licitação em favor da empresa CLARO S/A (CNPJ
nº 40.432.544/0001-47), por ter apresentado a proposta mais vantajosa
durante a pesquisa de mercado, bem como pelo fato de os serviços ofere-
cidos estarem em consonância com os solicitados pelo setor requisitante.
Belém/PA, 20 de julho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 563975

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 2021/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Admi-
nistrativo nº 045/2020-SGJ-TA, cujo objeto é contratação de empresa
especializada para locação de Grupo Motor-gerador de Energia Elétrica,
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de
17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, De-
creto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual
nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069,
de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO, 1ª Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, de-
vendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor FLORIANO KENJI
YOKOYAMA, e no impedimento deste, LUIZ RICARDO PINHO, para análi-
se técnica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a
servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora,
para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de julho
de 2020.

Protocolo: 564183

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número do Processo: 045/2020-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 030/2020-MP/PA
Objeto:  Contratação de Empresa Especializada para a Locação de Grupo
Motor-Gerador de Energia Elétrica
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global)
Tipo de Licitação: menor preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 06/08/2020
Hora da Abertura: 09:00h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão;
Elemento: 3390-39 – Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 564200

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 80/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,